



۲۰۱۷/۰۶/۲۰

سرلوح مرادزی

اسلامي جمعیت د توطیو په اوج کې!

که طالبانو او داعش د ځینو امریکایي سرچینو په وینا، افغان دولتي نظام په پوځي ډگر کې له بن بست سره مخ کړی، په ورته وخت اسلامي جمعیت په کور دننه د دولت د بدلون او سمون هڅې شندې کړي او په دې وروستیو کې یې پخپلو لنډه غریو عامه نظم او اداره له سخت بن بست سره مخ کړې ده.

که طالب او داعش له بهر لوري د هېواد نظم، امنیت او دولتي واکمني گواښوي؛ اسلامي جمعیت لکه مضر حشرات له دننه نظام خوري، هغه ریښي ټینګولو او پیاوړتیا ته نه پریردي او په حقیقت کې دوی درېواره د یوې سېکې بېلابېل مخونه دي!

که په ۱۹۹۲ - ۱۹۹۶ کلونو کې د کابلینار د کنډوالي او د ۷۰ زره کابلینانو د ټولژني او وروسته بیا د پخواني ولسمشر حامد کرزي د واکمنۍ په مهال د اسلامي جمعیت او د دوی د خواخوږو د وړانکارو لیست یوخوا ته کړو؛ دې ډلې خپلو توطیو او تباهیو ته هغه مهال لا زور ورکړ چې د ۲۰۱۴ کال د ټولټاکنو په دوهم پړاو کې یقیني شوه چې ولسمشر اشرف غني ټاکنې وگټلې.

لومړی دې ډلې غوښتل د منتخب ولسمشر په وړاندې د لویې جرګې په څیمه کې عبدالله عبدالله ته د موازي حکومت په نوم د دوهمې سقاوې پگړۍ ورپرسر کړي او په عمل کې یو ځل بیا د نوي یمې لسیزې کورنیو جگړو او یا د ۱۹۲۸ کال د بچه سقاو د مهال اړودو او بغاوت ته هېواد ورټپل وهي، خو په هېواد او نړۍ کې نویو حالاتو هغه شېبه د دوی تگلار شنده کړه او د موازي حکومت توطیه یې نورو وختونو او مناسبو فرصتونو ته خوندي وساتله.

دا ډله د موازی حکومت چلوته لکه په ایرو کې پرته سرکروته غلې او پته ساتي او کله چې هېواد له بهر لوري د کوم کرکېچ او ستونزې سره مخیږي او یا په کور دننه د پرمختګ او سوکالی په لور گام اخیستل کیږي، ډله لاس پکار یږي او د مداري له پېتاره توطیې د موازي حکومت، موقتي حکومت او یا په بل نوم پرلپسې راباسي.

د ولسمشر غني د حکومت په رامنځته کېدو سره، د دې ډلې خوب او ارام نشته. د ولسمشر هرکاري نووښت، د ولس خیر ښېګڼه او رغانیز اقدام د ځان په تاوان بولي، مرکزي حکومت چې د مختګ هر گام اخلي، دوی کوښښ کوي چې مخه یې ډب کړي. هڅه کوي خپل پلویان د مرکزي حکومت په هر اقدام شکمن کړي او د هغه پیاوړتیا ورته یوه بلا انځور کړي.

بېځایه نه ده چې پرون، ولسمشر اشرف غني د افغانستان او هند ترمنځ د هوايي دهلیز د پرانیستې په غونډه کې وویل: «کله چې د کابل پوهنتون مشر وم، د پوهنتون له انگر څخه می دېوال تاو کړ. هغه مهال ځینو ویل چې له پوهنتون څخه یې د گوانتنامو محبس جوړ کړ. اوس د نوموړي دېوال اړتیا ټول محسوسوي، داسې به زما په نورو اقداماتو یو وخت ارمان وکړی!» په دې ناسته کې د بهرنیانو په تړاو هم ولسمشر غني وویل «هغه کسان چې افغانستان کې کرکېچ جوړوي، د دې دهلیز په جوړېدو دې پوه شي چې افغانان کرکېچ په فرصت بدلوي.»

اسلامي جمعیت ولسمشر غني په دې هم نه بڅیني چې د گلبدین حکمتیار په مشرۍ یې اسلامي گوند سره روغه جوړه وکړه. کابل ته د حکمتیار په راتګ سره ځمکه او اسمان په اسلامي جمعیت تنور ښکاري، که په لنډ تېر مهال یې د مرکزي حکومت په ښکاره څه خیال ساته، د حکمتیار په راتګ او دولت سره د هغه په یو ځای کېدو اوس مرکزي حکومت په ډاګه غندي.

د امنیت شورا سلاکار ښاغلي حنیف اتمر او د ملي امنیت د مشر معصوم ستانکزي په وړاندې جمعیت خپله توره هغه مهال په بېلو(سوان) تېره کړه چې اتمر، حکمتیار سره د سولې تړون په پلټوب کې رغنده ونډه واخیسته. که د زنیق د څلورلاري خونړۍ پېښه چې د هر زار غندنې وړ ده هم نه وای شوي، جمعیت له مخکې پلان درلود چې د (کابل بهیر) په نوم غونډه بریالی پایته ونه رسیري. د بهرنیو چارو سرپرست، صلاح الدین رباني په دې غونډه کې پخپل نه گډون دا وښوده چې دوی د غونډې په وړاندې، مخکې له مخکې په توطیه کې وو. په داسې مهال

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالی د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

د افغان دولت په وړاندې د اسلامي جمعیت د دویمې چلند، پر پاکستان باندې د حکومت د نیوکو لحن پخ او پیکه کړ او له دې لارې یې اسلام اباد ته لویه گټه ورسوله.

د زنبق په څلورلارې کې شهیدان او ټپیان د هېواد اتباع او په ټول افغان ملت پورې اړه لري، پوښتنه دا ده چې اسلامي جمعیت ولې له دې پېښې د دولت په وړاندې د حضرت عثمان کمیس جوړوي؟ د اسلامي جمعیت پشان څه د پاسه سل گوندونه او ډلې په افغانستان کې سیاسي فعالیت کوي، خو یوازې اسلامي جمعیت او دې ډلې ته خواخوږي کسان د دولت د نوم بدې او په دولت کې د ټاکلو کسانو د بدلون بولاله سرکوي.

بلخوا د پدram په خوله چې له بده مرغه، د ولسي جرگې غړی هم دی د افغانستان د درې سوه کلن نظام د بدلون شعارونه، د زنبق څلورلارې د شهیدانو او ټپیانو سره چې په بهرني ترهگریز یرغل کې قرباني شوي، څه تړاو لري او هغو سره څه مرسته کولای شي؟ همداراز ضیا مسعود چې د احمدشا مسعود ورور او د جمعیت د مرکزي کړۍ غړی دی، د شته حکومت په وړاندې د موقت حکومت ډرامه د څه لپاره نندارې ته باسي او د حکومت او نظام ضد د هغه داسې شعارونه له پېښې سره څه اړه لري؟

د اسلامي جمعیت ټوله هڅه دا ده چې د زنبق څلورلارې پېښه او هغې سره په تړاو د لاریونوالو او پولیسو شخړه د مرکزي حکومت په وړاندې د یوه لوی بغاوت د راپاڅولو لپاره د یوې وسیلې پتوگه وکاروي.

د بلخ والي عظامحمد نور چې د اسلامي جمعیت د اجراییه جرگې مشر هم دی لامخکي ویلي وو، که ولسمشر اشرف غني زما شرطونه او غوښتنې د ۱۳۹۶ کال له پیل څخه ونه مني او هغه پلې نه شي، اسلامي جمعیت به نورو چارو ته لاس واچوي.

د دې غوښتنو یوه بېلگه داسې وه «د پوځي گمارنو لپاره د پنځه کسيزې کمیټې ټاکنه چې دوه تنه به یې د جمعیت څخه وي. د سیمه یزو اورگانو د ریاست په گډون یو شمېر مستقل ریاستونه، سملاسي لږترلږه دیرش سفارتونه، سملاسي دیرش معینیتونه، په نړۍ کې نیمايي قونسلگرۍ، پنځلس تنه انتصابي سناتوران، لس – پنځلس ولایتونه او همدارنگه په ملي، نړیوالو او خارجي تذکرو کې (چې مفهوم یې مهم څرگندیزې) جمعیت ته ونډه ورکول»

خو د داسې غوښتنو په وړاندې د ولسمشر د ویاند مرستیال شاه حسین مرتضوي بیا امریکا غږ سره مرکه کې ویلي وو «حکومت وحدت ملی در چهار چوب یک سلسله اصول و در راستای اصل توسعه مشارکت و استفاده از ظرفیت ها و توانمندی های افراد و جریان های سیاسی مباحثی را با آقای عطا محمد نور آغاز کرده و هنوز بحث آمار و ارقام مطرح نیست»

د زنبق څلورلارې له پېښې وروسته د دې ډلې پاروونې او لمسونونه ښی هغه چارې چې عظامحمد نور ورته مخکې اشاره کړې وه نورې پیل شوي دي، ولس او حکومت باید د هغو په مخنیوي کې لاس پکار شي. بلخوا اوس که دوی که څه هم په ښکاره د اتمر او ستانکزي د گوښه توب خبره کوي خو په شا کې د دوی د غوښتنو منځپانگه همغه ده چې د ضیا مسعود، پدram او عطا محمد نور په څرگندونو کې په ډاگه شوي دي.

پولیس وایې چې لاریونوالو وسله او لاسي بمونه درلودل، نو ځکه د پولیسو او ځینو لاریونوالو تر منځ شخړه رامنځته شوې. بلخوا پولیس دا هم وایې چې د لاریون په تگلار، پیل او پای دوی ته خبر نه وو ورکړل شوی. بلخوا د لاریون لارښوونکو چې ضیا مسعود، لطیف پدram او احمد سعیدي پر غاړه درلوده، د لاریون له روا غوښتنو اخوا د نظام د بدلون، د موقت حکومت او د یوه بغاوت د راپارولو هڅه درلوده.

نن شپه هم کله چې پولیسو په زنبق څلورلارې کې د تحصن په نوم خیمه رنګوله، ځینو لاریونوالو چې لاسي بمونه او وسله یې درلوده، پولیسو سره شخړه کړې. د دې شخړې مسولیت هم د هغو کسانو پر غاړه دی چې له پیله یې د لاریون لارښوونه کوله.

د عامه نظم د گډوډۍ او په دې اړه د دولت د پرلپسې خبرتیاوو سره سره د اسلامي جمعیت سرکشي باید وڅېړل شي او د عدلیې وزارت باید د دغه ډلې فعالیت د یوه تنظیم پتوگه بند کړي. بلخوا هیڅ تنظیم باید پرېښودل شي چې وسله ولري. همداراز د دې ډلې د مشرتوب ځیني سرکښه او باغي کسان لکه احمد ضیا مسعود او یا پدram باید د عدلي او قضایې تعیب لاندې ونیول شي.

پای

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولی